SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 2

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (CCS) 3

ATA DA 386
a
 REUNIÃO DO CONSELHO 4

Data: 12.08.15 5

Local: Sala de Reuniões do CCS 6

Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze, às 14h, teve início a 386
a
 7

(tricentésima octogésima sexta) reunião ordinária do Conselho do Centro de Ciências da 8

Saúde. Presidida pelo Professor José Edson Paz da Silva, com a seguinte proposta inicial de 9

pauta: Apreciação da ata da sessão 385; Processo 23081.007807/2015-19. Encaminha 10

Termo de Adesão ao Programa Especial para  a participação em atividades de Ensino, 11

Pesquisa e Extensão - Bolsista Recém-doutor. Interessada: Camila Belmonte Oliveira; 12

Processo 23081.007808/2015-55. Encaminha Termo de Adesão ao Programa Especial para  13

a participação em atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão - Bolsista Recém-doutor. 14

Interessada: Luciana Dalla Rosa; Solicitação de abertura de Concurso Público para Professor 15

Assistente A, com 40 horas sem Dedicação Exclusiva na área de Medicina/Clínica Médica - 16

Departamento de Clínica Médica; Processo  23081.000937/2015-12. Concurso Público para 17

Professor Assistente na área de Ciências da Saúde/ Medicina/ Ginecologia e Obstetrícia - 18

homologação da aprovação "ad referendum" do resultado final; Processo  19

23081.000470/2015-19. Concurso Público para Professor Adjunto na área de Ciências da 20

Saúde/ Medicina/ Gastroenterologia- homologação da aprovação "ad referendum" do 21

resultado final; Processo 23081.008275/2015-29. Encaminha Convênio a ser firmado entre a 22

UFSM e o Hospital de Caridade São Roque - Coordenação da Residência Médica; 23

Memorando 125/15 - PPGDCH. Proposta de DINTER Internacional entre o Programa de 24

Pós-Graduação em Distúrbios da Comunicação Humana (UFSM) e a Universidade de Talca; 25

Organogramas dos Centros de Ensino; Assuntos Gerais. Primeiramente, o Presidente do 26

Conselho, Professor José Edson Paz da Silva, solicitou um minuto de silêncio em respeito ao 27

falecimento da Professora Margareth Linde Athayde. A seguir, foram postos em discussão o 28

Processo 23081.007807/2015-19, que encaminha Termo de Adesão ao Programa Especial 29

para  a participação em atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão, Bolsista Recém-doutor, 30

de Camila Belmonte Oliveira e o Processo 23081.007808/2015-5 que encaminha Termo de 31

Adesão ao Programa Especial para  a participação em atividades de Ensino, Pesquisa e 32

Extensão - Bolsista Recém-doutor de Luciana Dalla Rosa, sendo ambos aprovados pelo 33

Conselho. O próximo item da pauta tratou sobre a solicitação de abertura de Concurso 34

Público para Professor Assistente A, com 40 horas sem Dedicação Exclusiva na área de 35

Medicina/Clínica Médica - Departamento de Clínica Médica, que foi aprovada pelo 36

Conselho. A seguir, tratou-se da aprovação "ad referendum" do resultado final do Concurso 37

para Professor Assistente na área de Ciências da Saúde/ Medicina/ Ginecologia e 38

Obstetrícia, que teve como classificação final Felipe Costa em primeiro lugar com nota 8,34; 39

Debora Naidon, em segundo lugar, com nota 8,2; Caroline Mombaque dos Santos, em 40

terceiro lugar, com nota 8,12; Renata Helena José Silva Burmann, em quarto lugar, com 41

nota 7,12; e Cristiane Petri Zanardo de Melo, em quinto lugar, com nota 7,02. A aprovação 42

"ad referendum" do resultado final foi então homologado pelo Conselho. O próximo item 43

tratou sobre a aprovação "ad referendum" do resultado final do Concurso Público para 44

Professor Adjunto na área de Ciências da Saúde/ Medicina/ Gastroenterologia, que teve 45

como resultado final a aprovação da candidata Priscila Pollo Flores, com nota final 8,18. O 46

resultado foi então aprovado pelos Conselheiros. A seguir, tratou-se do Processo 47

23081.008275/2015-29 que encaminha Convênio a ser firmado entre a UFSM e o Hospital 48

de Caridade São Roque, referente à Coordenação da Residência Médica, que foi aprovado 49

pelo Conselho. No próximo momento, foi discutido o Memorando 125/15, do  PPGDCH, 50

que encaminha proposta de DINTER Internacional entre o Programa de Pós-Graduação em 51

Distúrbios da Comunicação Humana (UFSM) e a Universidade de Talca, que foi aprovado 52

por unanimidade. No próximo momento, foi discutido a redistribuição da Professora Cristina 53

da Costa Krewer para a Universidade de Goiás, mediante a vinda da professora Josiane 54

Faganello, o que foi aceito pelo Conselho. A seguir, foi posto em discussão a proposta de 55

um novo organograma para o Centro. Conforme entendimento, ficou definido que os 56

Centros terão um organograma padronizado. A proposta apresentada foi então aprovada pelo 57

Conselho, porém foi sugerida a possibilidade de que os cargos de Diretor e Vice-diretor 58

sejam englobados em um única caixa denominada Direção. Em assuntos gerais, o Professor 59

José Edson Paz da Silva falou sobre questões relativas à greve dos Técnicos Administrativos 60

em Educação e à situação financeira da UFSM e do CCS. A seguir, o Presidente do 61

Conselho encerrou a reunião. Eu, Murilo da Silva Dornelles, Secretário Administrativo do 62

Centro de Ciências da Saúde, lavrei a presente ata, que segue devidamente assinada e 63

acompanhada da lista de presença. 64